ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. గడిచిన పదేళ్ల తమ ప్రభుత్వ పాలనా కాలంలో పేదలకు సాధికారత , అవకాశాల కల్పనకు కృపి చేసినట్లు ప్రధానమంత్రి , బిజెపి సీనియర్ నాయకుడు నరేంద్రమోదీ చెప్పారు.
- 2. ఐదవ దశ ఎన్ని కల ప్రచారం తారాసాయికి చేరుకుంది. ముఖ్య నాయకులు వివిధ రాష్ట్రాల్లో సుడిగాలి పర్యటనలు జరుపుతూ తమ అభ్యర్థుల తరుపున ప్రచారం చేస్తున్నారు.
- 3. తెలంగాణలో 17 లోక్ సభ స్థానాలు , సికింద్రాబాద్ కంటోన్మెంట్ శాసనసభ స్థానం ఉప ఎన్నిక పోలింగ్ కు కట్టుదిట్టమైన బందోబస్తు ఏర్పాట్లు పూర్తయ్యాయని డిజిపి రవిగుప్తా తెలిపారు.
- 4. దేశ వ్యాప్తంగా ఈరోజు మాతృ దినోత్సవాన్ని జరుపుకుంటున్నారు.

PM - INTERVIEW

గడిచిన పదేళ్ల తమ ప్రభుత్వ పాలనా కాలంలో పేదలకు సాధికారత కర్పించి, వారి కోసం అవకాశాలు ఏర్పాటు చేయడం కోసం కృషి చేసినట్లు ప్రధానమంత్రి, బిజెపి సీనియర్ నాయకుడు నరేంద్రమోదీ చెప్పారు. ఒక ఆంగ్ల దినపత్రికకు ఆయన ఇంటర్స్యూ ఇస్తూ ప్రతి పౌరునికి సాధికారత, వారు ముందడుగు పేయడానికి కావలసిన ఉపకరణాలు అందించడమే నిజమైన ప్రగతి అని దేశం ప్రపంచానికి చాటిందని చెప్పారు. గత పదేళ్లలో సుమారు 25 కోట్ల మంది పేదరికం నుంచి పైకి వచ్చారని తెలిపారు. మన దేశ నిరుద్యోగిత ప్రపంచంలోనే అతి తక్కువగా ఉందని మోదీ తెలిపారు. కోట్లాది మంది మొట్టమొదటి సారిగా తమ వ్యాపారం

ప్రారంభించేందుకు ముద్రా రుణాల ప్రయోజనాలను వినియోగించుకున్నా రని ప్రధానమంత్రి అన్నారు.

NSD

CAMPAIGNING

ఏదో దశ ఎన్ని కల ప్రచారం ఉధ్భతంగా జరుగుతున్నది. ప్రధాన రాజకీయ పక్షాల ముఖ్య నాయకులు వివిధ రాష్ట్రాల్లో సుడిగాలి పర్యటనలు జరుపుతూ తమ అభ్యర్థుల తరుపున ప్రచారం చేస్తున్నారు. బిజెపి సీనియర్ నాయకుడు, ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈరోజు, రేపు పశ్చిమ బెంగాల్, బీహార్ లలో ఎన్నికల్లో సభల్లో పాల్గొంటున్నారు. బరాక్షపూర్ బిజెపి అభ్యర్థి ఆ తర్వాత హౌరాలోని పంచలా , హుగ్లీ జిల్లాలోని చింషురా , పుర్షురాలో మూడు బహిరంగ సభల్లో పాల్గొంటారు. బీహార్ లో రెండు రోజుల పాటు మోదీ విస్తృతంగా ప్రచారం చేస్తారు. సాయంత్రం 6 గంటల 45 నిమిషాలకు డాక్ బంగ్లో నుంచి ప్రారంభమై గాంధీ మైదాన్ సమీపంలోని ఉద్యోగ్ భవన్ వరకు మోదీ రోడ్ షో సాగుతుంది. మాజీ కేంద్ర మంత్రి రవిశంకర్ ప్రసాద్ పోటీ చేస్తున్న పట్నా సాహిబ్ పార్లమెంటరీ నియోజకవర్గంలో ఆయన రోడ్ షో చేస్తారు. అక్కడ లోక్ సభ మాజీ స్పీకర్ మీరా కుమార్ కొడుకు అన్పుల్ అవిజిత్ బిజెపిపై పోటీలో ఉన్నారు. బిజెపి సీనియర్ నాయకుడు, హోం మంత్రి అమిత్ పా ఈరోజు ఉత్తర ప్రదేశ్ లో ఎన్స్టికల ప్రచారంలో పాల్గొంటారు. కాంగ్రెస్ మాజీ అధ్యక్షుడు రాహుల్ గాంధి పోటీ చేస్తున్న రాయ్ బరేలి లో అమిత్ పా బిజెపి తరుపున ప్రచారం చేస్తారు. అమేథీ, సీతాపూర్ బహెరేచ్ లలో ఉత్తర ప్రదేశ్ ముఖ్యమంత్రి యోగీ ఆదిత్యనాథ్ ప్రచారం చేస్తారు. కాగా, కాంగ్రెస్ నాయకుడు రాహుల్ గాంధి, సమాజ్ వాది పార్టీ అధిసేత అఖిలేష్ యాదవ్ బారాబంకీలో ఇండి కూటమి అభ్యర్థి తరుపున సంయుక్తంగా ప్రచారం చేస్తారు. రాహుల్ గాంధి తరుపున కాంగ్రెస్ సీనియర్ నాయకుడు, చత్తీస్ గడ్ మాజీ ముఖ్యమంత్రి భూపేశ్ బగేల్ రాయ్ బరేలిలో ప్రచారం నిర్వహిస్తారు.

NSD

TELANGANA- LS POLLS SECURITY

తెలంగాణలో 17 లోక్ సభ స్థానాలలో, ఉప ఎన్నిక జరగనున్న సికింద్రాబాద్ కంటోన్మెంట్ నియోజకవర్గంలో పోలింగ్ కు కట్టుదిట్టమైన బందోబస్తు ఏర్పాటు చేశారు. 73 పేల మంది సివిల్ పోలీసులు, 500 సెక్షన్ ల తెలంగాణ రాష్ట్ర ప్రత్యేక పోలీసులు, 160 కంపెనీల కేంద్ర సాయుధ పోలీస్ దళాలు, 3 కంపెనీల తమిళనాడు SAP పోలీసులు, 2 వేల మంది ఇతర శాఖ భద్రతా సిబ్బంది, 7 పేల మంది ఇతర రాష్ట్రాలకు చెందిన హోం గార్దులను భద్రతకు వినియోగిస్తున్నట్లు రాష్ట్ర డిజిపి రవిగుప్తా తెలిపారు. 482 స్థిరమైన బృందాలు, 462 స్టాటిక్ సర్వీలెన్స్ టీమ్ లు, 89 అంతరాష్ట్ర సరిహద్దు చెక్ వోస్టులు, 173 అంతర్ జిల్లా చెక్ వోస్టుల వద్ద భద్రతకు మోహరించడం జరిగిందనీ ఆయన చెప్పారు. అక్రమ నగదు, మద్యం, ఇతర వస్తువుల తరలింపును అడ్డుకుసేందుకు సంచార ఏోలీసు బృందాలను నియమించినట్లు కూడా డిజిపి వివరించారు. ఇలా ఉండగా, రాష్ట్రంలో ఇప్పటి వరకు 320 కోట్ల రూపాయల లెక్క చూపని నగదు, మద్యం, ఉచితంగా సరఫరా చేసేందుకు ఉద్దేశించిన వస్తువులను పోలీసులు స్వాధీనం చేసుకున్నారు. 8 పేల 8 వందల FIR లు జారీ చేశారు. రాష్ట్రంలోని హైదరాబాద్, సైబరాబాద్, రాచకొండ పోలీసు కమిషనరేట్ల పరిధిలో ఉన్న సుమారు 8 పేల 9 వందల పోలీంగ్ కేంద్రాల పరిధిలో గట్టి బందోబస్తు ఏర్పాటు చేసినట్లు డిజిపి రవిగుప్తా వివరించారు.

NSD

LS - FOURTH PHASE

రేపు జరిగే నాల్గవ విడత లోక్ సభ ఎన్నికల కోసం అన్ని ఏర్పాట్లు పూర్తయ్యాయి. తొమ్మిది రాష్ట్రాలు, ఒక కేంద్ర పాఠిత ప్రాంతంలో ని 96 లోక్ సభ స్థానాల కోసం ఓటింగ్ జరగబోతుంది. ఆంధ్రప్రదేశ్ నుంచి 25 స్థానాలు, తెలంగాణ 17, ఉత్తరప్రదేశ్ 13, మహారాష్ట్ర 11, మధ్యప్రదేశ్, పశ్చిమబెంగాల్ 8 స్థానాలు చొప్పున, బీహార్ 5, ఝార్ఖండ్, ఒడిస్సా 4 స్థానాలు, కేంద్ర పాఠిత ప్రాంతమైన జమ్మూ కాశ్మీర్ లో ఒక చోట పోలింగ్ జరగబోతుంది. మొత్తం 1,717 అభ్యర్థులు

నాలుగో విడత లోక్ సభ ఎన్ని కల్లో పోటీలో ఉన్నారు. ఓటింగ్ ప్రక్రియ ఉదయం 7 గంటల నుంచి సాయంత్రం 6 గంటల వరకు కొనసాగుతుంది.

NSD

MOTHER'S DAY CELEBRATION

దేశ వ్యాప్తంగా ఈరోజు మాత్మ దినోత్సవాన్ని జరుపుకుంటున్నారు. ఎన్నో కష్ట నష్టాలకోర్చి బిడ్డలను తీర్చిదిద్దే మాత్మమూర్తుల పట్ల కృతజ్ఞతా భావాన్ని ప్రకటించడానికి ఏటా మే సెల రెండవ ఆదివారం మాత్మ దినోత్సవాన్ని జరుపుకుంటారు. నాగాలాండ్ లో అన్ని వయస్సుల వారు మాత్మ మూర్తులకు పుష్ప గుచ్చాలు, గ్రీటింగ్ కార్డులు, చాక్లెట్లు మొదలైనవి బహకరించి కృతజ్ఞతలు తెలుపుకుంటున్నారు. రాష్ట్ర వ్యాప్తంగా అన్ని చర్చీల్లో ప్రత్యేక కార్యక్రమాలు నిర్వహిస్తున్నారు. అమెరికాలో పశ్చిమ వర్డీనియాలో 1908వ సంవత్సరంలో మొట్టమొదటి సారిగా గ్రాప్టన్ లోని మెథడిస్ట్ చర్చిలో అన్నా జర్విస్ అనే ఆమె తన తెల్లీ కోసం ఒక స్మారకాన్ని నెలకొల్పడం ద్వారా మాత్య దినోత్సవం ప్రారంభమైంది.

NSD

ISRO - NEW LIQUID ROCKET ENGINE

సరికొత్త సాంకేతిక పరిజ్ఞానం సహాయంతో రూపొందించిన కొత్త ద్రవీకృత రాకెట్ ఇంజిన్ ను భారత అంతరిక పరిశోధనా సంస్థ ఇస్రో విజయవంతంగా ప్రయోగించింది. ఈసెల 9న తమిళనాడులోని మహేంద్రగిరిలో ఉన్న ప్రపల్షన్ కాంప్లెక్స్ వద్ద ఈ ప్రయోగం జరిగింది. PSLV-4వ దశ ప్రయోగాలకు, మొదటి దశ రియాక్షన్ కంట్రోల్ సిస్టమ్ కు ఈ ఇంజిన్ ను ఉపయోగిస్తారు. దీనివల్ల ముడి పదార్థాల వినియోగం గణనీయంగా ఆదా అవుతుంది. లోహపు పొడి కూడా 565 కిలో గ్రాముల నుంచి 13.7 కిలో గ్రాములకు తగ్గుతుంది. దీని తయారికి పట్టే వ్యవధి కూడా 60 శాతం తగ్గుతుంది.

NSD

IMD-WEATHER

కోస్తా ఆంధ్రా, యానాం, తెలంగాణ, ఒడిస్సా, తిమిళనాడు, పుదుచ్చేరి, కారైకల్, కర్ణాటక లలో వచ్చే రెండు, మూడు రోజుల్లో అక్కడక్కడా భారీ వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉంది. మధ్యప్రదేశ్, మహారాష్ట్ర, జార్ఖండ్, పశ్చిమ బెంగాల్, అండమాన్ నికోబార్ దీవులతో సహా దేశ దక్షిణ, ఈశాన్య ప్రాంతాలలో రాగల రెండు, మూడు రోజుల్లో బలమైన ఈదురుగాలులు - ఉరుములు, మెరుపులతో కూడిన వర్షం పడవచ్చునని భారత వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. జమ్మూ కాశ్మీర్, లద్దాఖ్, గిల్ గిట్, బల్టిస్తాన్, ముజఫరాబాద్, హిమాచల్ ప్రదేశ్, ఉత్తరాఖండ్ లలో వచ్చే రెండు రోజుల్లో ఈదురుగాలులు, ఉరుములు, మెరుపులతో కూడిన వర్షం కురియవచ్చని పేర్కొంది. రాజస్థాన్, ఉత్తర ప్రదేశ్ లలో కూడా ఈరోజు ఉరుములు, మెరుపులతో కూడిన వర్షం కురిసే అవకాశం ఉందని తెలిపింది.

NSD

ODISHA-RAIN

ఒడిస్సాలో పలు ప్రాంతాల్లో నిన్న భారీ వర్షం కురిసింది. కటక్, భువసేశ్వర్ నగరాలతో పాటు ఆ పరిసర ప్రాంతాల్లో గత రాత్రి ఉరుములు, మెరుపులు, పెనుగాలులతో కూడిన భారీ వర్షం కురిసింది. భువసేశ్వర్ లో ఈ సీజన్ లో ఎప్పుడూ లేనంతగా 76.8 మిల్లీ మీటర్ల వర్షం కురిసింది. పరదీప్ లో 51.4 మిల్లీ మీటర్ల వర్షం పడిందని వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. బుధవారం వరకు వాతావరణం ఇదే విధంగా ఉంటుందని పేర్కొంది. మయూర్ బంజ్, బాలానోర్, భద్రక్, జైపూర్ జిల్లాల్లో ఉరుములు, మెరుపులతో కూడిన భారీ వర్షం కురిసే అవకాశం ఉందని వాతావరణ శాఖ యెల్లో వార్పింగ్ జారీ చేసింది.

NSD

ODISHA- FIRST PHASE ELECTION

ఒడిస్పాలో రేపు మొదటి దశ ఎన్నికలు జరగనున్నాయి. కలహండి, కోరాకుట్, నవరంగ్ పూర్, బరంపురం లోక్ సభ స్థానాలకు, 28 శాసనసభ స్థానాలకు పోలింగ్ జరగనుంది.

NSD

PKG FSP-I

12.5.2024

PM - INTERVIEW

Prime Minister and Senior BJP leader Narendra Modi said that in the

last ten years his government has focused on empowering the poor and creating opportunities for them to thrive. In an interview to English daily, Mr Modi said, India has shown the world that true progress is about empowering every citizen and giving them the tools they need to succeed. He said, in the last ten years, 25 crore people have come out of poverty.

Mr Modi said, India's unemployment rate is the lowest in the world. He added that crores of people have used the benefits of Mudra loans to start their business for the first time. He said, his government kept the average inflation at its lowest in one decade. Mr Modi said, today, his government has built a strong economy that will serve as the base for India's next 25 years.

<><>DIPENDRA/1115

CAMPAIGNING

Campaigning intensifies for the fourth phase of Lok Sabha elections as political leaders are holding back to back rallies in various states. Senior BJP leader and Prime Minister Narendra Modi will take part in public meetings in support of party's candidates in the coming phases of Lok Sabha election today in West Bengal. Mr.Modi will address four public meetings and participate in a public meeting at Jagatdal of North 24 Parganas in support of party's Barrackpore candidate Arjun Singh. After that, he will participate in three public meetings at Panchla of Howrah, Chinshura and Purshura of Hooghly district. The Prime Minister and Senior BJP leader will also hold a road show in Patna today.

Senior BJP leader and Union Home minister Amit Shah will campaign in Uttar Pradesh today. He will address a political rally in Raebareli from where former Congress president Rahul Gandhi is contesting. Senior BJP leader and Chief Minister of Uttar Pradesh Yogi Adityanath will campaign in Sitapur Bahraich and Amethi district constituencies.

Samajwadi Party chief Akhilesh Yadav and former Congress President Rahul Gandhi will jointly address a political rally in favour of INDI alliance candidate in Barabanki. Akhilesh Yadav will later campaign in Mohanlalganj constituency which falls in Lucknow district. Congress election incharge of Uttar Pradesh Avinash Pande will hold party functionaries meetings in Faizabad and Ambedkar Nagar districts. Senior Congress leader and Former Chief minister of Chhattisgarh Bhupesh Baghel will campaign for Rahul Gandhi in Raebareli constituency.

PKG FSP-I 12.5.2024 LS - FOURTH PHASE

The stage is set for the fourth phase of polling for the 2024 Lok Sabha elections tomorrow. Voting will be held in 96 Lok Sabha seats spread over nine states and a Union Territory. 25 seats of Andhra Pradesh, 17 seats of Telangana, 13 seats of Uttar Pradesh, 11 seats of Maharashtra, eight seats each of Madhya Pradesh and West Bengal, 5 seats of Bihar, four seats each of Jharkhand and Odisha along with one seat of Union Territory of Jammu and Kashmir will go to polls. A total of one thousand 717 candidates are in the fray for the fourth phase of Lok Sabha elections. The voting will begin at 7 AM and end at 6 PM.

<><>ARPITA/DIPENDRA/1041

PKG : PAWAN FSP-I 12.5.2024

ODISHA- FIRST PHASE ELECTION

The first phase of polls in Odisha, a significant event in the democratic process, will take place tomorrow. This phase will witness voting in Kalahandi, Koraput, Nabarangpur, and Berhampur Lok Sabha seats and 28 assembly seats under it. The political landscape is heating up, with 37 candidates for four Lok Sabha seats and 243 candidates vying for 28 Assembly constituencies in the first phase.

<><><> S N PATTNAIK/CUTTACK/MAIL/1155 HRS

TELANGANA- LS POLLS SECURITY

In Telangana, elaborate security arrangements have been made in all 17 Lok Sabha constituencies and the Secunderabad Cantonment Assembly segment in the state to ensure conduct of fair polling and prevent untoward incidents. Director General of Police (DGP) Ravi Gupta informed that the security drill comprises a strategic deployment of law enforcement agencies, including over 73 thousand civil police personnel, 500 sections of TS Special Police, 164 companies of Central armed police force, three companies of Tamil Nadu SAP, over two thousand personnel from other departments, and seven thousand Home Guards sourced from other states.

The DGP said the police had set up a network of 482 fixed static teams, 462 static surveillance teams (SSTs), 89 inter-state border checkposts, and 173 inter-district check posts. He further informed that the mobile police units have been mobilized to intercept and thwart any attempts of illegal transportation of money, liquor, or other illicit materials.

Meanwhile, a total 320 crore worth unaccounted cash, liquor, freebees have been seized so far in the state. Over 8 thousand 8 hundred FIRs for offences under various acts have been filed. According to the DGP, the In the tri-commissionerate area of Hyderabad, Cyberabad and Rachakonda, police heightened security at over 8900 polling locations.

<><><> M. S. LAKSHMI/HYDERABAD/MAIL/0700 HRS

PKG: PAWAN FSP-I 12.5.2024

ISRO - NEW LIQUID ROCKET ENGINE

The Indian Space Research Organisation, ISRO successfully tested the new liquid rocket engine manufactured through Additive Manufacturing technology. The test was successfully carried out on May 9th at ISRO Propulsion Complex in Mahendragiri in Tamilnadu. This new redesigned PS4 engine has brought down the number of parts from 14 to a single piece and eliminated 19 weld joints. This will significantly save on the raw material usage per engine, reduce metal powder from 565 kgs to 13.7 kgs and reduce the production time by 60 percent.

More from our Correspondent;

(V/C-SUDHINDRA)

"This new redesigned engine will be used for the fourth stage of PSLV launch vehicle and also in the Reaction Control System of the First Stage in PSLV. ISRO is planning to induct this PS4 engine into the regular PSLV program. Additive Manufacturing technology means 3D printing of PS4 engines. The Private partner Wipro 3D joined hands with ISRO to successfully carry out the hot testing of the 3D printed PS4 engine. This will usher in a new era of advanced 3D manufacturing technique of India's space programme. SUDHINDRA AKASHVANI NEWS BENGALURU."

<><><>SUDHINDRA/BENGALURU/MAIL/0749 HRS

PKG : PAWAN FSP-I 12.5.2024 MOTHER'S DAY CELEBRATION

Mother's Day is being celebrated across the world today. It is celebrated on second Sunday of May every year. Mother's Day holds immense significance as it celebrates their existence, to honour and express gratitude for the hardships they bear and things they do.

In Nagaland, Mother's Day is celebrated with thanksgiving and gratitude, with people of all age groups express their love, respects and

honour towards mothers, by showering gifts such as flowers, cards, chocolates, or personalised items and also offer prayers to Almighty for the good health and longevity for the mothers. Special Mother's Day services are also being observed in Churches across the state in dedication to Mothers. Mother's Day was first celebrated in 1908, when Anna Jarvis held a memorial for her mother at St Andrew's Methodist Church in Grafton, West Virginia in United States. Wishing all mothers on Mother's Day, Nagaland Chief Minister Neiphiu Rio said motherhood is a gift from God which is rooted in compassion, nurturing and endless sacrifices making the home and hearth a place of warmth and blessings. Stating that mothers are the sustaining force for the family and society, Rio said we honour all mothers and those who play the role of a mother.

<><><>ASONUO/ KOHIMA/MAIL/0757 HRS

PKG: PAWAN FSP-I 12.05.2024

ODISHA-RAIN

Several parts of Odisha are experiencing rainfall due to Nor'Wester since yesterday. The capital city Bhubaneswar and adjoining areas, including Cuttack, experienced heavy rain accompanied by lightning and gusty winds late last night. The Meteorological Department said Bhubaneswar received 76.8 mm of rainfall last night, the highest amount in the city this year, followed by Paradip, which received 51.4 mm. Met office has warned about thunderstorm activities will continue till Wednesday. Today, it issued a Yellow Warning for severe rainfall, thunderstorms, and lightning activities in Mayurbhanj, Balasore, Bhadrak, and Jajpur districts. Alerts have also been issued for 15 more districts in the state.

<><><> N PATTNAIK/CUTTACK/MAIL/1137 HRS

PKG: PAWAN FSP-I 12.5.2024

IMD-WEATHER

Isolated heavy rainfall is very likely over Coastal Andhra Pradesh, Yanam, Telangana, Odisha, Tamil Nadu, Puducherry, Karaikal and Karnataka over the next two to three days. India Meteorological Department (IMD) has forecast thunderstorm, lightning and squally winds over Madhya Pradesh, Maharashtra, Jharkhand, West Bengal, Andaman

and Nicobar Islands and most parts of India including Southern and North East region for the next two to three days. Thunderstorm, lightning and gusty winds are very likely over Jammu-Kashmir-Ladakh-Gilgit-Baltistan-Muzaffarabad, Himachal Pradesh and Uttarakhand over the next two days. IMD further said duststorm and thunderstorm with gusty winds are very likely to prevail at isolated places over Uttar Pradesh and Rajasthan today. The Weather office informed that hot and humid weather is very likely to prevail in isolated pockets over coastal parts of Saurashtra and Kutch during next 5 days. Meanwhile, Delhi is likely to witness thunderstorm with rain today. Minimum and maximum temperatures are likely to hover around 25 and 38 degree Celsius respectively.

<><>ARPITA/0643

PKG FSP-II DAY IPL CRICKET

12.5.2024

In IPL Cricket, Chennai Super Kings will lock horns with Rajasthan Royals at MA Chidambaram Stadium in Chennai at 03:30 PM today, while in the second match of the day, Royal Challengers Bengaluru will face Delhi Capitals at M. Chinnaswamy Stadium in Bengaluru at 07:30 PM. Yesterday, Kolkata Knight Riders defeated Mumbai Indians by 18 runs in Kolkata.

<><> PAYAL/NET/1035